UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP Bắc Giang, ngày 10 tháng 10 năm 2023

V/v phối hợp truyền thông thực hiện

Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 06/10/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Công văn số

3383/TCTTKĐA của Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP của UBND tỉnh về việc

phối hợp thực hiện công tác truyền thông về Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh (Công

văn 3383), theo đó gần đây trên địa bàn cả nước xuất hiện thủ đoạn các đối tượng

giả danh Cơ quan Công an gọi điện thoại cho người dân để hướng dẫn cài đặt ứng

dụng VNeID (ứng dụng giả mạo), kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDĐT);

các đối tượng lợi dụng sự thiếu hiểu biết của người dân để gọi điện thoại, sau đó

gửi đường link qua các ứng dụng chat trực tuyến (Zalo, Facebook...)... để thực hiện

mục đích lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và vi phạm pháp luật khác.

Để phòng ngừa thực trạng nêu trên, Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị

(như trên) triển khai bằng các hình thức phù hợp các nội dung Tổ Công tác triển

khai Đề án 06/CP tỉnh đã kiến nghị (tại mục 1 Công văn 3383) tới toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh nắm được. Mỗi cán bộ, giáo viên, học sinh cùng

với các nhà trường và toàn ngành Giáo dục phối hợp tuyên truyền để lan tỏa thông

điệp tới đông đảo người dân được biết. Từ đó, cùng với các lực lượng tại địa phương

thực hiện tốt chỉ tiêu kích hoạt tài khoản ĐDĐT đã xác định1 gắn liền với việc xây

dựng, hình thành ý thức chủ động, phòng ngừa mất an toàn thông tin, lừa đảo trên

không gian mạng trong mỗi cá nhân và cộng đồng.

Yêu cầu các đơn vị quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện. Gửi kèm theo

Công văn này Công văn 3383 để các đơn vị nghiên cứu, triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT (để truyền thông);

- Email: tctda06@bacgiang.gov.vn;

- Lưu: VT, VP.Long.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

1 Toàn tỉnh thực hiện kích hoạt tài khoản ĐDĐT xong trước ngày 15/12/2023 cho 100% công dân đủ điều

kiện theo chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-10-10T07:06:05+0700

		2023-10-10T09:57:07+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-10-10T09:57:26+0700